tum phalanges emisit, quæ Matrem Sæc. XVII.
 Compendii agentem ad Mulinensem A. C. 1631.
 arcem abducerent. Hæc tamen pau-
 lopost clandestina fuga die decima Julii
 Avennas, ac demum in Belgium ad
 Hispanos abscessit. Sequebatur Matris
 partes Gasto ejus Filius, qui aliquot
 Proceribus stipatus, Aureliam contem-
 dit: quo comperto Rex Valetam Car-
 dinalem eo ablegabat, ut Fratrem in
 Aulam revocaret, ipse quoque Rex
 civilis belli incendium veritus, assum-
 pto duntaxat suo satellitio Aureliam
 properavit. Gasto autem Regem cum
 toto exercitu instare falso edoctus, ad
 Bellegardum Burgundiæ Ducem, ac
 inde die decima tertia Martii in Lotha-
 ringiam secessit. Iteratas ad eum li-
 teras dederat Rex, quibus Gasto iti-
 dem respondit, declarans, quod nulla-
 tenus rerum novandarum studio, sed
 honorem ab hostium calumniis, suam-
 que libertatem, capta jam Matre, lu-
 culento discrimini expositam tuendi
 sollicitudine auffugisset: Aucto igitur
 novi belli timore Rex valido exercitu
 fratrem suum insequi statuit, Richelius
 quoque cunctos, qui Gastoni ad hanc
 fugam Auctores exstitissent, ac fugien-
 tem comitati essent, læsæ Majestatis
 reos declaravit, suumque decretum Di-
 vionensis Senatus tabulis inferi jussit.

E e 2

§. XVII.

Sæc. XVII.
A. C. 1631.

§. XVIII.

Parisiensis Senatus Richelii Cardinalis decreto obluſtatus.

*Hist. du
Parlement
de Paris
cap. 50.
pag. 240.*

Hæc Cardinalis declaratio Parisienſi Senatui nimis ſevera videbatur quocirca hoc negotio ultro citroque diſcuſſo, die vigelima quinta Aprilis plurimorum ſuffragia eo abibant, hæc ſententiam ad acta non eſſe referendam eoquod domeſticis aliunde innoxiiſſimum eſſet, Principem ſuum in itinere ſequi: Sub idem tempus ad Senatui deferre literæ, in quibus Gaſtoſenſis natus opem implorans ſignificabat, in Regno exceſſiſſe, eoquod ſuæ vitæ inſidias ſtruxiſſet Richelius: paulo poſt Regina Mater, quæ ſecunda a Rege fuiſſet, ſi aut Richelium rebus ſuis non adhibuiſſet, vel ſemel admiſſum non deferuiſſet, libellum ſupplicem ad eundem Senatui tranſmiſit, in quo expoſuit, quod Richelius variis artibus ac dolis Regis Filii ſui vitam manifeſte discrimini exponere intendat, cum per verſis ſuis conſiliis illum adigat, ut inter maximos æſtatis calores copias ſua peſte infectas ipſus in aciem educeret. Inſuper inſimulabat Cardinalem, perinde ac ſi clandestina cum exteris conſilia fovens, præcipua Regni munera

suis clientibus tradidisset, urbesque Sæc. XVII.
 maritimas Præfecturis Britanniaë & Pro- A. C. 1631.
 vinciaë eo fine adjunxisset, ut Franciaë
 Regnum ex utraque parte veluti ob-
 fessum teneret. Quoniam vero inter
 Regem, ejus Matrem & proximum Re-
 gni hæredem ac Richelium Senatus
 judicem agere renueret, ideo nec Ma-
 tris nec Gastonis literas prælegit, sed
 eas Regi remisit, qui illas velut calum-
 niis scatentes suppressit, ac die duo-
 decima Maji Senatum apud Luparam
 coram se comparere jussit, Præfidi, ce-
 terisque in genua provolutis expro-
 brans, quod nuperum decretum ad acta
 referre recusassent, cum tamen Regias
 declarationes ad examen vocandi fa-
 cultas nulla eis esset: Ad hæc cum
 Talonus Advocatus Regem de Sena-
 tus obsequio certiozem reddere para-
 ret, mox subjunxit Rex, *nolite jactare
 vestram obedientiam, ut enim obsequiosos
 vos reddere possem, necesse foret, ut vos
 cuidam militum centuriaë, non senatui ag-
 gregarem.* Postea die decima tertia Au-
 gusti suam declarationem ad Senatus
 acta referri, ambosque Præfides Ga-
 yantum & Barillonum, unacum Le-
 neto, qui acrius contra hoc decretum
 declamabat, exulare jussit. Cardi-
 nalis vero novum erexit tribunal, a
 quo